175Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
Z1S 6 4X V *
weitere Angaben im Klartext
ohne Bez. = ohne  Fixierbohrung
/60  1)  = mit  Fixierbohrung
/62 = mit  Fixierbohrung und  Spannstift
ISO 8752-3x8-St
Dichtungswerkstoff

4
2
 Bestellangaben
  weitere Angaben im Klartext
ohne Bez. =   metallische Dichtung
W4 =   Weichdichtung
Dichtungswerkstoff
V = FKM-Dichtungen
   (andere Dichtungen auf Anfrage)
 Achtung!
Dichtungstauglichkeit der
verwendeten Druckflüssigkeit beachten!
3X = Geräteserie 30 bis 39
(30 bis 39: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
Z1S 10 3X V *
Rückschlagventil, Zwischenplatte
Nenngröße 10   = 10
leckfreie Sperrung im Kanal A (A1   A2)   = A
leckfreie Sperrung im Kanal B (B1   B2)   = B
leckfreie Sperrung im Kanal A (A2   A1)   = C
leckfreie Sperrung im Kanal B (B2   B1)   = D
leckfreie Sperrung im Kanal A und B   = E
(A2   A1) und (B2   B1)
leckfreie Sperrung im Kanal P und T   = F
(P1   P2) und (T2   T1)
leckfreie Sperrung im Kanal P (P1   P2)   = P
leckfreie Sperrung im Kanal T (T2   T1)   = T
(Symbole siehe Seite 3)
Öffnungsdruck
0,5 bar    = 1
3,0 bar   = 2
5,0 bar    = 3
(Ausführung 2 und 3 nicht bei Weichdichtung "W4")
Rückschlagventil
Typ Z1S
 Merkmale
– Zwischenplattenventil zum Einsatz in Höhenverket-
 tungen
– Lage der Anschlüsse nach ISO 4401-05-04-0-94
– 8 verschiedene Sperrfunktionen, wahlweise
Nenngröße 10 • Geräteserie 3X • Maximaler Betriebsdruck 315 bar • Maximaler Volumenstrom 100 l/min
Typ Material-Nummer
 Vorzugstypen (kurzfristig lieferbar)
Z1S 10 D1-3X/V
Z1S 10 P1-3X/
Z1S 10 T1-3X/V
Z1S 10 T2-3X/
R900417595
R900417590

zum Behälter zu entlasten (siehe Schaltungsbeispiel).
 Typ Z2S 6 –…
 Bestellangaben
Zwischenplatten-Rückschlagventil
Nenngröße 6   = 6
leckfreie Sperrung im Kanal A und B   = –
leckfreie Sperrung im Kanal A   = A
leckfreie Sperrung im Kanal B   = B
Öffnungsdruck
1,5 bar   = 1
3 bar   = 2
7 bar   = 3
Geräteserie 60 bis 69   = 6X
(60 bis 69: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
  weitere Angaben im Klartext
ohne Bez. =     ohne  Fixierbohrung
/60  1)  =   mit  Fixierbohrung
/62 =   mit  Fixierbohrung und  Spannstift
ISO 8752-3x8-St
Dichtungswerkstoff
ohne Bez. =   NBR-Dichtungen
V =   FKM-Dichtungen
  Achtung!
Dichtungstauglichkeit der verwendeten
Druckflüssigkeit beachten!
Z2S 6 6X *
1)  Spannstift ISO 8752-3x8-St,
Material-Nr.  R900005694  (separate Bestellung)
Typ Z2S 6 A…
Typ Z2S 6 –…
P A B T 2
1
P A B T 2
1
Typ Z2S 6 B…
P A B T 2
1
Typ Material-Nummer
 Vorzugstypen (kurzfristig lieferbar)
Z2S 6 -1-6X/
Z2S 6 A1-6X/
Z2S 6 B1-6X/
R900347495
R900347496
R900347497
R900347498
R900347501
A1 B1
P T
A2 B2
A1
A1 B2
1 3
4 2
B1
1
2
1   Kolben
2   Kegel
3   Fläche  A 1
4   Fläche  A 2
Sperrventile
NG 6   60 l/min
315 bar
      O-Ring
         4*    9,25 x1,78
181Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
allgemein
Masse kg ca. 0,8
Einbaulage  beliebig
Umgebungstemperaturbereich °C –30 bis +80 (NBR-Dichtungen)
  –20 bis +80 (FKM-Dichtungen)

Nenngröße 10 • Geräteserie 3X • Maximaler Betriebsdruck 315 bar • Maximaler Volumenstrom 120 l/min
Symbole (   1   = geräteseitig,   2   = plattenseitig)
 Bestellangaben
Zwischenplatten-Rückschlagventil
Nenngröße 10 = 10
leckfreie Sperrung
im Kanal A und B = –
im Kanal A = A
im Kanal B = B
Öffnungsdruck
1,5 bar = 1
3 bar = 2
6 bar = 3
10 bar = 4
 weitere Angaben im Klartext
Dichtungswerkstoff
ohne Bez. = NBR-Dichtungen
V = FKM-Dichtungen
 Achtung!
Dichtungstauglichkeit der verwendeten
Druckflüssigkeit beachten!
3X = Geräteserie 30 bis 39
(30 bis 39: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
Z2S 10 3X *
Typ Material-Nummer
 Vorzugstypen
Z2S 10 -1-3X/
Z2S 10 -2-3X/
Z2S 10 A1-3X/
Z2S 10 B1-3X/
R900407394
R900421985
R900407424
R900407434
A1 B1
P T
A2 B2
4 Fläche A1
5 Fläche A2
6 Fläche A3
Sperrventile
NG 10   120 l/min
315 bar
      O-Ring
         5*    12 x2
183Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
allgemein
Masse kg ca. 3
Einbaulage  beliebig
Umgebungstemperaturbereich °C –30 bis +80 (NBR-Dichtungen)
  –20 bis +80 (FKM-Dichtungen)
hydraulisch
Maximaler Betriebsdruck bar 315
Öffnungsdruck in freier Richtung        siehe Kennlinien unten
Maximaler Volumenstrom l/min 120
Volumenstromrichtung  Symbole Seite 182
Druckflüssigkeit  Mineralöl (HL, HLP) nach DIN 51524 1); biologisch schnell
  abbaubare Druckflüssigkeiten nach VDMA 24568 (siehe auch
  RD 90221); HETG (Rapsöl) 1); HEPG (Polyglykole) 2); HEES
  (Synthetische Ester) 2); andere Druckflüssigkeiten auf Anfrage
Druckflüssigkeitstemperaturbereich °C – 30 bis + 80 (NBR-Dichtungen)
  – 20 bis + 80 (FKM-Dichtungen)
Viskositätsbereich mm2/s 2,8 bis 500
Maximal zul. Verschmutzungsgrad der Druckflüssigkeit  Klasse 20/18/15 3)
Reinheitsklasse nach ISO 4406 (c)
Flächenverhältnis  A1/A2 = 1/11,45; A3/A2 = 1/2,86 (siehe Schnittzeichnung)
1) geeignet für NBR- und FKM-Dichtungen
2) geeignet nur für FKM-Dichtungen
3) Die für die Komponenten angegebenen Reinheitsklassen
   müssen in Hydrauliksystemen eingehalten werden.
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120
0

5X = Geräteserie 50 bis 59
(50 bis 59: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
Z2S 16 5X * Bestellangaben
Typ Z2S 16 A… Typ Z2S 16 –…
P A B T2
1
XL Y P A B T2
1
L YX
Typ Z2S 16 B…
P A B T2
1
L X Y
Symbole (   1   = geräteseitig,   2   = plattenseitig)
Typ Material-Nummer
 Vorzugstypen
Z2S 16 -1-5X/
Z2S 16 A1-5X/
Z2S 16 B1-5X/
R900328797
R900328798
R900328799
A B
A B
4
3
A B
A B
6 5 1
4
3
2
1
2
4  Fläche A 1
5  Fläche A 2
6  Fläche A 3
 Funktion, Schnitt
Das Sperrventil des Typs Z2S ist ein hydraulisch entsperr-
bares Rückschlagventil in Zwischenplatten-Bauweise.
Es dient zur leckfreien Sperrung von einem oder zwei Ver-
braucheranschlüssen, auch bei längeren Stillstandzeiten.
In Richtung A1 nach A2 oder B1 nach B2 ist freier Volumen-
strom gegeben, in Gegenrichtung ist der Volumenstrom gesperrt.
Wird das Ventil in Richtung A1 nach A2 durchströmt, so wird
der Kolben (1) beaufschlagt und nach rechts verschoben.
Dabei öffnet er das Kugelsitzventil (2) und stößt danach den
Kegel (3) auf.
Um ein sicheres Schließen der Ventilkegel zu ermöglichen,
sind die Verbraucheranschlüsse des Wegeventils in Mittel-
stellung zum Behälter zu entlasten (siehe Schaltungsbeispiel).
A1 B1
P T
A2 B2
Sperrventile
NG 16   300 l/min
315 bar
       Dichtsatz NBR
       R  961 000 663
185Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
allgemein
Masse kg ca. 6,5
Einbaulage  beliebig
Umgebungstemperaturbereich °C –30 bis +80 (NBR-Dichtungen)
  –20 bis +80 (FKM-Dichtungen)
hydraulisch
Maximaler Betriebsdruck bar 315